
 COMUNE DI SAMUGHEO 
 PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 

 Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE N. 191 / AMM del 12/12/2025   
 
OGGETTO: QUINTA EDIZIONE DEL BANDO PER IL CONFERIMENTO DI UN PREMIO "TESI 

DI LAUREA SAMUGHESA" - APPROVAZIONE AVVISO E IMPEGNO DI SPESA.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- si intende procedere per il quinto anno alla concessione delle borse di studio a giovani laureati residenti a 
Samugheo che abbiano discusso o discuteranno la tesi di laurea triennale, magistrale, della scuola di 
specializzazione, dottorato e/o master nell’anno solare 2025 su tematiche inerenti la cultura, la lingua, la 
storia, l’economia, la società, l’ambiente, il territorio, la salute degli abitanti e degli animali di Samugheo; 

- scopo dell’iniziativa è sostenere e promuovere lo studio e la ricerca del territorio comunale e nel contempo 
incentivare gli studi universitari verso queste tematiche da parte di studenti residenti al momento della 
pubblicazione del bando, che siano stati residenti per almeno dieci anni nel comune di Samugheo o che 
siano figli di emigrati che sono stati residenti per almeno dieci anni, iscritti presso una qualunque università 
italiana o straniera. 

- la spesa necessaria per l’istituzione delle borse può essere affrontata attingendo alle risorse presenti al 
capitolo 05021.04.0035 - borsa di studio "Tesi Samughesa" del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 
2026, nel quale sono stati stanziati € 1.000,00;  

 

Richiamati: 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 31 gennaio 2025, con il quale la sottoscritta viene individuata Titolare 
di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma 
di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 adottata in seduta del 28 aprile 2025, avente ad 
oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-
2027”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 adottata in seduta del 28 aprile 2025 di approvazione 
del Bilancio di Previsione e dei suoi allegati per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 adottata in seduta del 29 aprile 2025 con la quale si 
approva il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027; 

 

Ritenuto di  bandire la quinta edizione del concorso per l’assegnazione di borse di studio riservate agli 
studenti residenti al momento della pubblicazione del bando o che siano stati residenti per almeno dieci anni 
nel comune di Samugheo, o che siano figli di emigrati che sono stati residenti per almeno dieci anni; iscritti 
presso una qualunque università italiana o straniera, che abbiano discusso o discuteranno la tesi di laurea 
triennale o magistrale o post lauream o dottorato nell’anno solare 2025 su tematiche inerenti la cultura, la 
lingua, la storia, l’economia, la società l’ambiente, il territorio, la salute degli abitanti e degli animali di 
Samugheo.  
Gli studenti devono aver depositato e/o discusso la propria tesi a partire da gennaio 2025 ed entro il 
medesimo anno solare. 

La presentazione della domanda di partecipazione al presente concorso avverrà entro il 31/01/2026; 



 COMUNE DI SAMUGHEO 
 PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 
L’importo di ciascuna borsa sarà determinato in parti uguali tra tutti i partecipanti e aventi diritto. 

Gli assegnatari delle borse di studio si impegnano a:  

a) autorizzare l’Amministrazione Comunale a depositare la copia della tesi di laurea presso la 
Biblioteca Comunale di Samugheo;  

b) autorizzare l’Amministrazione Comunale al deposito agli atti di una copia della stessa  

c) Autorizzare l'Amministrazione Comunale, qualora la stessa lo ritenga opportuno, a presentare 
pubblicamente la tesi di laurea. 

 

Visto il bando predisposto dall’ufficio e la relativa domanda di partecipazione che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione e ritenuto di doverli approvare; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il bando e relativo modulo di domanda per l’assegnazione di un contributo per 
“Tesi Samughesa - Anno 2025”, assegnando un premio di € 1.000,00, che verrà diviso in parti uguali tra tutti 
i partecipanti e aventi diritto; 

 

Atteso che la somma necessaria di € 1.000,00 trova copertura sul capitolo 05021.04.0035 - borsa di studio 
"Tesi Samughesa" del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2026; 

 

Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza e che 
l’obbligazione scade il 31/12/2026; 

 

Ritenuto quindi di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 sul capitolo 05021.04.0035 - borsa di 
studio "Tesi Samughesa" del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2026; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 



 COMUNE DI SAMUGHEO 
 PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 D.Lgs. 33/2013; 
 lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, di indire un Bando per l’assegnazione di un contributo per Tesi di 
Laurea - Anno 2025 - Tesi Samughesa; 

Di approvare l’allegato bando e il modello di domanda che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di dare atto che le domande potranno essere presentate sino al 31 gennaio 2026 esclusivamente per tesi di 
laurea discusse nel 2025;  

Di dare atto che il bando e lo schema di domanda saranno resi pubblici e diffusi mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line del Comune e nella home page del sito internet del Comune nella sezione notizie; 

Di impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo 05021.04.0035 - borsa di studio "Tesi Samughesa" del 
bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2026; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;  

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
sottoscritta responsabile del servizio; 

Di attestare che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Samugheo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

  
 
 Il Responsabile dell'Area  
 (Dott.ssa Maria Francesca Sanna)  
 
 



 COMUNE DI SAMUGHEO 
 PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa complessiva, mediante l’assunzione dei seguenti 
Impegni/Accertamenti contabili:  
 
Impegno/Accertame

nto 
Anno 

Imp/Acc 
Data Importo Capitolo Esercizio CIG 

469 2025 11/12/2
025 

1.000,00 05021.04.003
5 

2026   

 
Samugheo lì, 31/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Mirella Demontis) 
 
 
 
 
   ____________________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 


